quod fuisse manifestum, por iudicio que fuisse datus contra eum; o por confidencia que el ouiesse fecho en pleyto, o por miedo que gelo prouarian; o porque fuisse tan descubierto aquel fecho, que se non podiesse encubrir por ninguna manera, (6) tal como este non debe ser elegido, e si lo fuer deuenlo desponer. (7) Mas si el pecado fuisse manifestum por fama, e non se podria prouar, o si fuer aculado, e non se podria aueriguar por prueuas, (8) si fallaren tales señales (9) por que puedan sospechar contra el, eñonce deuenlo mandar que se salue, segund aluedrio de su Perlado mayor.

LEY XXXIII.

Quales peccados son grandes e muy desaguifados, e quales medianos.

Peccados grandes, e muy desaguifados son, segund lo departe Santa Eglefia, matar

lia propter notorietatem causant irregularitatem ex accidenti, & tales non possunt promoueri acta, vel non acta poenitentia, ut in dicto cap. fin. de temp. ordin. nisi secum dispensetur. Si vero hæc delicta mediocritate sunt occulta, prout distinguitur occultum contra notorium, sunt tamen probabilia, & tunc acta poenitentia promoueri possunt, ut in dicto cap. fin. de temp. ordin. & infra L. proxima. Si vero non fit acta poenitentia oblata probatione delicti, debent impediri a suscipiendis, non vero a suscipiendis, sed debent moneri, ut in suscipiendis non ministrent, secundum Anton. in dicto cap. fin. qui & refert aliorum opinionem, quod talia delicta, quando possunt probari, quod faciunt hominem irregularem, & non possunt in suscipiendis ministrare, neque ad superiores ascendere; & huic opinioni adherere videtur L. ista Partitarum, cum inferius dicit, tan descubierto aquel fecho, que no se pudiesse encubrir, & cum dicit, e si lo fuer deuenlo deponer, & cum dicit, sino se pudiere aueriguar por prueuas: neque distinguit ista L. fit acta poenitentia, vel non; vel dic, & melius, quod ista L. intelligatur quando ante promotionem delictum mediocre, iam erat probatum; tunc enim cum per probationes reddatur notorium, non solum impedit promotionem, verum etiam inducet depositionem, sicut faceret, si alias delictum esset notorium: ut habetur in dicto cap. fin. cum dicit, si crimina non fuerint comprobata. Si vero ante promotionem crimen non erat probatum, tunc procederet L. infra proxima. & distinet. Anton. de qua supra. Si tamen crimen mediocre fuerit tale, quod inducat depositionem, vel priuationem dignitatis, secundum iuris dispositionem, qua caveatur, quod deponatur, vel priuetur: illud erit seruandum, & que crimina sint ista, vide per Abb. in cap. at si clericus, num. 34. §. de adult. de iudic. dicit tamen Præpos. Alexandrin. in summa, 50. distinet. post Hugo. quod crimina que inducunt depositionem, sunt enormia. Adverte tamen, quod glof. penult. in cap. accepimus, de purg. can. vult, quod delictum commissum ante promotionem non possit Prelatus accusari, neque contra eum inquiri, vel purgatio iudici, de quo tamen dicit, ut per Abb. ibi, num. 3. & 6. nam L. ista Partitarum videtur contrarium disponere, dic ut ibi.

(6) *Manera.* In hoc videtur quod loquatur de crimine manifestum, quod nulla potest tergiversatione celari.

(7) *Deuenlo desponer.* Poterit tamen cum eo dispensare per superiores, vide Abb. in cap. quia diligentia, n. 6. de elect. & in cap. dudum 2. col. 7. de elect.

(8) *Por prueuas.* Ergo si potest probari, vult quod impeditur promouendum, & deiciat iam promotum, sed videtur limitandum, & intelligendum, prout dixi supra.

ome a sabiendas, (1) e de grado, o fazer simonia en Orden, (2) o fer hereje. (3) E los peccados medianos, dizen que son estos. (4) asi como adulterio, fornicio, falso testimonio, robo, furto, soberuia, auaricia, que se entiendo por escasseza, fãna de luengo tiempo, sacilejo, perjurio, beodez cotidiana, engaño en dicho o en fecho, de que viene mal a otro. Pero si alguno haze destes peccados medianos, que auemos nombrado en esta ley, e lo conosco de su grado (5) en pleyto para fazer emienda del, non lo deuen desponer, mas deuele dar su Mayoral penitencia, qual entiendo que mereçe. Pero si fuer descubierto (6) el peccado, desque ouiesse fecho penitencia del, non le embarga para poder elegir, nin le pueden porende toller el lugar que tiene.

LEY

in glof. in parte, de los medianos.

(9) *Señales.* Propter suspensiones verisimiles inducitur purgatio, ut hic, & in cap. si quis de gradu, de purg. cano. & in cap. inter sollicitudines, eod. tit. ubi Abb. num. 2. notat ex text. tria, quorum quodlibet sufficit ad purgationem indicendam, vulgata infamia, grave scandalum, etiam sine infamia, & vehemens suspitio, dic ut ibi per cum.

LEY XXXIII.

(1) *Matar hombre a sabiendas.* Homicidium voluntarium est enorme crimen, ut hic, & in cap. miror, 50. distinet. cap. si quis omnem 1. quest. 7. cap. 1. de consecrat. distinet. 1.

(2) *Simonia en orden.* Cap. inquisitionis, in princ. de accusat. Item simonia in beneficio, o respectu dicitur enorme crimen, quia non potest homo penitere, nisi renuntiet, cap. Mathens, & cap. de regularibus, de simonia, & cap. quoniam simoniaci: vide etiam de aliis criminibus, que etiam post peccatum poenitentiam impediunt ordinis executionem, per Archidiaconum, & Præpositum. Alexandr. in cap. de his 2. 30. distinet.

(3) *Hereje.* Cap. ventum 1. quest. 1. Item omnia crimina, que inducunt depositionem, dicuntur enormia, ut dixi supra L. proxima. in glof. 5. in fine.

(4) *Son estos.* Adde cap. at si clericus, §. de adulter. de iud. & cap. fin. de temp. ordin. & cap. Apostolus, & cap. pen. cum duobus sequentibus, 81. distinet. & 50. distinet. cap. de his vero, cap. qui in aliquo, 51. distinet. 25. distinet. §. aliis ibi; & quamvis Apostolus, & cum dicit de homicidio, excipe illud quando est voluntarium, quia enorme est, ut dixi supra ista L.

(5) *De su grado.* Per confessionem ergo voluntariam de crimine mediocri liberatur a pena depositionis; & concord. cum cap. si quis presbyter 15. quest. fin. sed contrarium videtur dixisse supra L. proxima. ibi: O por confidencia, que ouiesse fecho en pleyto: sed respondetur, quod ibi si confitetur timore probationum, hic vero voluntarie, sine tali timore, quod arguit poenitentiam non simulatam, unde mitius agendum est cum eo, ut tradit Præpos. Alexandr. 50. distinet. in summa, col. 1. vide bonam, & magistralem glof. in summa 15. quest. 8.

(6) *Encubierto.* Vide distinet. cap. fin. de temp. ordin. & que dixi supra L. proxima. Sed an ordinandus debeat dicere delictum suum, si interrogetur, vide glof. & ibi Præpos. Alexandr. in cap. ex penitentibus, 50. distinet. cuius resolutio est, quod non nisi delictum fit tale, quod impedit ordinis executionem, vel beneficii retentionem sine dispensatione, videas ibi latè per cum; & vide omnino Abb. in cap. dudum 2. col. 7. de elect.

LEY XXXIII.

Quales peccados son menores.

Menores peccados, e veniales (1) son, quando alguno come, o beue, mas que non deue, o fabla, o calla, mas que le conuiene, o quando responde asperamente al pobre que le pide la limosna. Otrofi, quando alguno es fano, e non quier ayunar el tiempo que ayunan los otros; pero si lo fiziesse en desprecio de Santa Eglefia, seria peccado mortal: o si viene tarde a la Eglefia, por labor de dormir: o si yaze con su muger sin in intencion de fazer fruto, o por el deudo que ha de fazer, si por auentura ella lo quiesse, e el pudiere: o si non fuer a visitar los que yazen en la carcel: o a los enfermos, podiendolo fazer. Otrofi, si fopiere que algunos estan en desacuerdo, o malquerencia, e non quisiere poner paz entre ellos, o auenencia, si pudiere: o si fuesse mas aspero, que non le conuiene a su Christiano: esto se entienda, si fuer renzillofo, o brauo de compania, o de mala palabra a su muger, o a sus fijos, o a los otros que con el biuieren: o si falagare, o enfiarare a alguno, mas que non deue; mayormente algun poderoso, por le fazer plazer, o poniendolo algun bien que non aya en el, o acreciendolo por palabra aquel bien que ha, en mucho mas de lo que es: esto mismo seria, si lo fiziesse por miedo, o por premia. Otrofi peccado venial es, dar a los pobres comeres muy adobados: o dezir palabras de escarnio en algun lugar, en que non ha por ninguno, e mayormente si las dize en la Eglefia, que es fecho para rogar a Dios en ella: o si jura por escarnio, o por juego, e non por verdad: e non cumple (2) lo que juro: o si mal-

Partida I.

LEY XXXIII.

Ponit de peccatis venialibus, que sunt minima peccata, que & qualia sint. Hoc dicit.

(1) *Veniales.* Sumpsum est ex dictis Augustini, de quibus 25. distinet. §. aliis, versic. que autem sunt minima peccata.

(2) *E non cumple.* In dicto §. sic habetur, si dum incaute juramus, & cum hoc propter aliquam necessitatem implere non poterimus.

(3) *Dize.* 1. ad Corinthios. cap. 6. v. 9.

LEY XXXIV.

Declarat dictum Apostoli, cum dixit unius uxoris virum, & bigamus non potest eligi in Episcopum: est autem bigamus qui cum duabus virginibus, five de facto, five de jure contraxerit, si cum utraque matrimonium consummavit: item contrahens cum vidua, vel corrupta, etiam si credat eam virginem, si cum ea matrimonium ab eo fuerit deflorata: item, & si contraxerit cum unica, & virgine, si illa postea adulterium commisit, & scienter se illi post adulterium carnaliter copulavit: item qui constitutus in minoribus cum virgine contraxit: si postea ordinetur ad maiorem ordinem, & de facto contrahat matrimonium, bigamus est, neque poterit ad Episcopatum, vel ad alios ordines promoveri: idem de Religioso professio, qui de facto postea cum virgine, vel vidua contraxit, neque etiam poterit esse Episcopus, cuius unica virgo est, nisi ipsa religionem ingrediat, & profiteatur. Hoc dicit.

dize alguno con liuidand, e sin recabdo: ca de todas estas palabras sobejanas, e de las otras semejantes dellas, es tenuto de dar razon el dia del iudicio: e segun la Scriptura dize, (3) que los maldicientes non auran el Reyno de Dios, si non fueren quitos por las cosas que manda Santa Eglefia, estos son, por perdon, o enmienda que fagan.

LEY XXXV.

Como embarga el casamiento al Clerigo, que non pueda ser Obispo, nin otro Perlado mayor.

Embargado seyendo alguno por razon de casamiento, o por qualquier de las maneras que dize en esta ley, non puede ser Obispo. E esto seria, (1) como si ouiesse auido dos mugeres virgines (2) a bendiciones, o vna biuda, o que non fuesse virgen, (3) quando el casasse con ella, maguer nunca ouiesse teydo casada, fueras si el mismo (4) la ouiesse auido ante virgen; o si ouiesse seydo casado con dos mugeres, que fuesse atales con quien non deua de derecho casar; (5) o seyendo casado con vna, con quien podria casar de derecho, e desque muriesse aquella, casasse con otra, con quien non lo pudiesse fazer; o si siendo biua la primera, se cafo con otra; esto es, porque mostro auia voluntad de casar, o porque complo el casamiento, quanto en el fue, e non finco por el. Esto mismo seria, si alguno casasse con muger, que cuydasse que era virgen, e non lo era: o seyendo casado con aquella que ouiesse virgen, fiziesse ella adulterio, e despues ouiesse el que ver con ella, sabiendolo. (6) Otro tal seria, si algun Clerigo fue-